SOLBRAS ENERGIA SOLAR DO BRASIL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO S.A.

CNPJ nº 17.942.789/0001-00 - NIRE 3530055276-8

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO REALIZADA EM 20/05/2024

1. Data, Hora e Local: Realizada no dia 20/05/2024, às 11h, na sede da Companhia, localizada na Av. dos Trabalhadores, 665, Distrito Industrial, São João da Boa Vista-SP. 2. Convocação e Presença: Os procedimentos convocatórios foram dispensados em virtude da totalidade dos membros do Conselho de Administração da Companhia. 3. Mesa: A reunião foi presidida pelo Sr. Cristiano Gatti del Nero, que convidou o Sr. Carlos Mendes Rosetti para secretariar o ato. 4. Ordem do Dia: Deliberar sobre: (a) a destituição do Sr. Cristiano Gatti del Nero. RG 23.873.523 SSP/SP, CPF 247.479.538-33 do cargo de Diretor-Presidente; (b) a destituição do Sr. Murilo Risso, RG 43.715.7891 SSP/SP, CPF 368.103.588-11, do cargo de Diretor Comercial: (c) a destituição do Sr. Fabio Augusto Bonfante Mucin, RG 33.029.778-8 SSP-SP, CPF 324.270.178-09, no cargo de Diretor Operacional; (d) a eleição do Sr. Geraldo Afonso Dezena da Silva, RG 8.583.190-6 SSP-SP, CPF 775.575.068-04, para o cargo de Diretor-Presidente (CEC), pelo prazo de 12 meses, a contar de 20/05/2024; (e) a eleição do Sr. Bruno Henna Ibrahim, RG 4.557.744 SSP-GO, CPF 992.528.131-87, para o cargo de Diretor Operacional (COO), pelo prazo de 2 anos, a contar de 20/05/2024; e (f) a eleição do Sr. Cleber R. Souza, RG 20.681.072-6, CPF 155.585.788-40, para o cargo de Diretor Financeiro (CFO), pelo prazo de 2 anos, a contar de 20/05/2024. 5. Deliberações: Os membros do Conselho de Administração da Companhia aprovaram a ordem do dia sem quaisquer ressalvas ou restrições, por unanimidade, 6. Encerramento: Nada mais havendo a ser tratado, foram os trabalhos suspensos pelo tempo necessário à lavratura da presente ata, a qual lida, conferida e achada conforme, foi devidamente assinada por todos os presentes. Mesa: Cristiano Gatti dei Nero - Presidente: Carlos Mendes Rosetti - Secretário. Certifico que a presente ata é cópia fiel da lavrada em livro próprio. São João da Boa Vista/SP, 20/05/2024. Membros do Conselho de Administração: Cristiano Gatti del Nero; Carlos Mendes Rosetti; Geraldo Afonso Dezena da Silva. JUCESP - 226.200/24-3, em 20/06/2024. Maria Cristina Frei - Secretária Geral.

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2021, que institui a Infraestrutura da Chaves Públicas Brasileira- ICP-Brasil.



Esta publicação foi feita de forma 100% digital pela empresa Gazeta de S.Paulo em seu site de notícias.

AUTENTICIDADE DA PÁGINA. A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QR Code ao lado ou pelo link https://publicidadelegal.gazetasp.com.br